
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   12) Convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Messina, il Consorzio 

ELIS per la formazione professionale superiore S.C.A.R.L. e 

LaChioccia.org Società Cooperativa.  

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57379  del  26.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  346/2018 



2 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 
U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

U. STAFF Reporting Alta Direzione 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Convenzione Quadro per la collaborazione nel campo della Ricerca, 

Formazione, Orientamento e Placement tra Università degli Studi di Messina 

e Consorzio Elis (in seguito denominata Consel) e LaChioccia.org società 

cooperativa. 

 

Premesso che: 

-  l’Università, in applicazione delle disposizione statutarie,  promuove, anche in 

collaborazione con le istituzioni scolastiche, con la Regione Siciliana e altri enti 

territoriali, con gli ordini e i collegi professionali e con altri soggetti pubblici e privati, 

iniziative volte a favorire l’orientamento degli studenti nella scelta dell’indirizzo di 

studio, l’assistenza di essi durante lo svolgimento dei corsi e l’avvio alle professioni;  

 -  l’Università organizza, altresì,  l’attività didattica e di ricerca, di base ed applicata, e ne 

favorisce lo sviluppo e la loro reciproca integrazione predisponendo i mezzi ed i servizi 

necessari, nonché garantisce l’elaborazione, l’innovazione, il trasferimento e la 

valorizzazione delle conoscenze a vantaggio dei singoli e della collettività, per favorire il 

progresso culturale, scientifico, economico e sociale; 

-  secondo quanto previsto dal Regolamento dei corsi di Alta Formazione dell’Università 

(emanato con D.R. n. 1181 del 26/05/2016), sia i Master di I e II livello, sia i Corsi di 

Perfezionamento, i Corsi di Formazione e di Aggiornamento Professionale, “possono 

essere istituiti anche in collaborazione con altre Università, enti e soggetti pubblici e 

privati”; 

-  il Consel aderisce al Manifesto dell’Associazione Centro ELIS, nella quale ci si pone 

quale obiettivo quello “di aiutare i giovani capaci e volenterosi a sviluppare i propri 

talenti superando le difficoltà di inserimento sociale e lavorativo determinate da 

condizioni familiari e ambientali; 

-  il Consel ha, inoltre,  tra gli obbiettivi quello “di favorire in maniera efficace l’incontro 

tra domanda e offerta di lavoro, promuovendo anche una maggiore integrazione tra 

scuola, università ed impresa, e proponendo percorsi formativi di eccellenza, orientati 

all’acquisizione di competenze professionali e progettati sulle reali esigenze 

occupazionali”; 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456
http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100306


4 
 

-  laChioccia è una start-up innovativa, che integra al proprio interno, quali dipendenti o 

soci lavoratori, professionisti con esperienza pluriennale nel mondo accademico, in 

agenzie governative, negli istituti di credito, nella cooperazione civile e militare, sempre 

declinate attraverso l’utilizzo di fondi regionali, nazionali e comunitari, e si configura 

come Organismo di Ricerca (OdR), nella forma di Cooperativa a mutualità prevalente, 

senza fini di lucro, registrata presso il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca nell’Anagrafe Nazionale delle Ricerche, vantando una vasta esperienza di 

ricerche condotte in favore di Enti Pubblici e PMI in diversi settori che spaziano 

dall’Agroalimentare, alla Sanità, all’ICT, all’Automotive, al Sociale, al Finanziario; 

-   l’Università, il Consel e LaChioccia intendono consolidare una collaborazione nel campo 

della ricerca, formazione, orientamento e placement attraverso la stipula di una 

Convenzione Quadro con validità triennale , finalizzata nell’ambito delle rispettive 

competenze, a: 

 favorire la realizzazione di attività di ricerca, sviluppo e innovazione in collaborazione 

con Enti ed Aziende; 

 progettare e realizzare corsi di alta formazione, laurea, master, dottorato di ricerca o 

altri, in collaborazione con Enti ed Aziende; 

 progettare e realizzare iniziative finalizzate all’orientamento in entrata ed in uscita, in 

collaborazione con Enti ed Aziende; 

 favorire il placement degli studenti presso Enti ed Aziende. 

-  per l’attuazione della suindicata Convenzione Quadro, le parti hanno previsto la 

costituzione di un  Comitato Tecnico Scientifico, composto da sei membri designati in 

parti uguali dalle Parti e coordinato da un membro individuato fra quelli designati 

dall’Università, e precisamente: 

 per l’Università sono designati: Rettore o un suo delegato - prof. Massimo Villari 

 per Consel sono designati: ing. Pietro Cum - dott. Roberto Sorrenti 

 per LaChioccia sono designati: Flavio Corpina Ph.D.; 

  -  il suindicato Comitato si riunirà almeno una volta l’anno riferendo della propria attività 

mediante apposita relazione scritta ai competenti organi di governo delle Parti contraenti;  

-  per l’espletamento delle attività e per il raggiungimento degli obiettivi oggetto della     

Convenzione, l’Università, potrà concedere – previa autorizzazione degli organi collegiali 

e nel rispetto della normativa regolamentare - spazi atti a svolgere le attività e la 

strumentazione che si rendesse necessaria per il loro espletamento, secondo modalità da 

concordare in sede di Comitato Tecnico Scientifico; 

  -  Consel e La Chioccia si impegnano a mettere a disposizione le risorse umane necessarie 

alla progettazione e alla realizzazione degli interventi nel campo della ricerca, formazione, 

orientamento e placement, secondo modalità da concordare in sede di Comitato Tecnico 

Scientifico. Altresì, Consel e LaChioccia si impegnano a favorire il dialogo tra le Parti e le 



5 
 

imprese dei rispettivi network, creando condizioni di reciproca collaborazione per favorire 

l’apprendimento e il successivo inserimento dei giovani nel mondo del lavoro; 

-  il personale di ciascuna delle Parti potrà recarsi, previa autorizzazione delle rispettive 

autorità competenti, presso le strutture dell’altra Parte per l’esecuzione delle attività di 

ricerca, formazione, orientamento e placement oggetto della presente Convenzione 

Quadro, uniformandosi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore presso la Parte 

ospitante;  

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- la convenzione quadro redatta dalle parti ; 

 

 

Propone 

 

di approvare la stipula della Convenzione Quadro per la Collaborazione nel Campo della 

Ricerca, Formazione, Orientamento e Placement tra Università degli Studi di Messina e il  

Consorzio Elis (Consel), e LaChioccia.Org Società Cooperativa, il cui testo è allegato alla 

presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 
Allegati: 

- Testo Convenzione Quadro 

 


